
М инистерство 

образования и науки 

Республики Саха (Я кутия)

Саха Ореспуубулукэтии 

Уерэххэ у он на наука^а 

министиэрист ибэтэ

П РИ К А З
Г- /  ~ SO /-/■'/ г* у

« / ? ' »  (?<Р 201 9  г.

г, Я кутск

О проведении XVI легкоатлетических состязаний на Кубок Г лавы  

Республики Саха (Якутия) среди обучающихся государственных 

общ еобразовательных организаций Республики Саха (Якутия) и 

м униципальны х общ еобразовательных организаций 

Республики Саха (Якутия)

В целях укрепления и сохранения здоровья подрастающего поколения и в 

соответствии с распоряжением Президента Республики Саха (Якутия) от 

13.09.2010 г. М 243-РП «О проведении легкоатлетических состязаний на Кубок 

Главы Республики Саха (Якутия) среди обучающихся государственных 

общеобразовательных организаций Республики Саха (Якутия) и муниципальных 

общеобразовательных организаций Республики Саха (Якутия)» (далее -  

Состязания), приказываю:

1, ГБОУ ДО PC (Я) «Центр развития физической культуры и спорта детей и 

молодежи» (Габышев М.С) подвести итоги заочного республиканского и 

финального этапа Состязаний в срок до 27.09.2019.

2, Главам муниципальных районов и городских округов Республики Саха 

(Якутия) организовать проведение муниципального этапа в срок до 20.09.2019 и 

направить отчеты в срок до 24.09.2019 на электронный адрес с enter, u fv s @m a 11 .г и 

и л и  по адресу: г. Якутск, пр. Ленина 17, 501 каб,

3, Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Яшину О.А. 

руководителя отдела воспитания и дополнительного образования.

Заместитель м инистра В.И. Тихонов

Алексеев У-И



С О ГЛ А С О В А Н О У ТВЕРЖ ДА Ю

инистр образования и науки 

Р асдуёя шеи Саха(Якути я)

Вр.и.о. Директора

В.А. Егоров

>> . f i t  2019 г.

II О Л О Ж  Е II И Е

X V I л егк о атл ети ческ о го  состязан ия на К убок Г л а в ы  

Республики С аха (Я кути я) среди обучаю щ ихся государственны х 

общ еобразовательн ы х органи зац ий  Р есп ублики  С аха (Я кути я) и 

м у н и ц и п ал ьн ы х  общ еобразовательны х органи зац ий  

Республики С аха (Я кути я)

Я кутск

2019



I . Ц Е Л Ь  И  З А Д А Ч И

Ц ель: укрепление здоровья подрастающего поколения, привлечение 

обучающихся к регулярным занятиям физической, культурой и спортом, 

пропаганда идей Олимпийского движения.

О сн овн ы м и  задачам и  явл яю тся :

- развитие массового физкультурно-спортивного движения школьников;

дальнейш ее совершенствование спортивно-массовой и 

оздоровительной работы с детьми;

- пропаганда здорового образа жизни, формирование позитивных 

жизненных установок подрастающего поколения, гражданское и 

патриотическое воспитание обучающихся.

II. РУ К О В О Д С Т В О  И О РГ А Н И ЗА Ц И Я

Общее руководство проведением легкоатлетических состязаний на 

Кубок Главы Республики Саха (Якутия) среди обучающихся 

государственных общеобразовательных организаций Республики Саха 

(Якутия) и муниципальных общеобразовательных организаций Республики 

Саха (Якутия) (далее -  Эстафета) осуществляет М инистерство образования и 

науки Республики Саха (Якутия), непосредственное проведение Эстафеты 

возлагается на ГБОУ ДО РС(Я) «ЦРФКСДМ » (далее Центр) и Главную 

судейскую коллегию (далее ГСК).

Оргкомитет оставляет за собой право на внесение изменений и 

дополнений в рамках настоящего Положения.

I l l ,  У С Л О В И Я  П Р О В Е Д Е Н И Я

Эстафета проводится в II этапа:

I этап - муниципальный до 15 сентября 2019 г.

II этап -  республиканский до 20 сентября 2019 г.

Организацию и проведение I этапа осуществляют муниципальные 

органы управления в сфере образования и органы управления физической 

культуры и спорта. На муниципальном этапе организуется комиссия, в состав 

которого включаются представители управления образования и управления 

физической культуры и спорта. К ом иссия несет ответствен ность за 

точность ди стан ц и й  на этапах  и ход соревнований .



По итогам муниципального этапа, организаторы муниципальных этапов 

муниципальной комиссии (в срок до 17 сентября) направляют отчеты в 

Центр развития физической культуры и спорта детей и молодежи 

(прилагают протоколы и видеофиксацию на электронном носителе).

О сн овн ы е требования к  ви деоф иксации :

1. Видеосъемка проводится обязательно на зафиксированную штативом 

видеокамеру с четким изображением.

2. Обязательно наличие голосового сопровождения члена комиссии.

3. Обязательная фиксация на видеосъемке учета времени старта команд 

и финиша первых трех команд.

4. Каждый забег снимается с момента старта до момента финиша 

беспреры вно (начиная с I по XI этап) в формате avi или mpeg;

II этап проводится в заочной форме, по результатам итоговых 

протоколов и на основании видеофиксаций.

Оргкомитет, Ц ентр и ГСК осуществляют следующие функции:

- изучение и анализ видео фиксации, анализ и обработка протоколов;

- рассматривает, возникающие спорные моменты о допуске команд- 

школ при подаче заявок на участие в республиканском этапе и принимает но 

ним решения;

К участию в эстафете не допускаются команды в составе участников, 

которого присутствует (или присутствуют) обучающиеся из другой 

общеобразовательной организации.

В случае несоблюдения условий данного положения, команда 

дисквалифицируется, результаты аннулируются.

Состязания проводятся по двум группам:

I группа -  муниципальные образования, имеющие стандартные 

стадионы с покрытием;

II группа -  муниципальные образования, не имеющие стандартных 

стадионов с покрытием.



М униципальные образования, 

имеющие стандартные стадионы

М униципальные образования, не 

имеющие стандартные стадионы

1. Алданский 1. Абыйский

2. В ерхневилюйский 2. Аллаиховский

3. Вилюйский 3. Анабарекий

4. Г орный 4. Булуиский

5. Ленский 5. Верхнеколымский

6. М егино-Кангаласский 6. Верхоянский

7. М ирнинский 7. Ж иганский

8. Намский 8. М омский

9. Нерюнгринский 9. I I и ж не кол ым ск и й

10. Нюрбинский 10. Оймяконский

11. Олёкминский 11. Олеиёкский

12. Сунтарский 12. Среднеколымский

13. Таттинский 13. Усть-М айский

14. Томпонский 14. Усть-Янский

15. У сть-Алданский 15. Эвено-Вытантайский

16. Чурапчинский 16. Амги некий

17. г. Якутск 17. Кобяйский

18. п. Ж атай (в г. Якутске) 18. Хангаласский

IV. У Ч А С Т Н И К И  Э С Т А Ф Е Т Ы

Состав команды - 11 участников:

I этап - мальчик, 1 класс (100 м.); 2012 г.р

II этап - девочка, 2 класс (100 м.); 2011 г.р

III этап - мальчик, 3 класс (150 м.); 2010 г.р

IV этап - девочка, 4 класс (150 м.); 2009 г.р

V этап - мальчик, 5 класс (200 м.); 2008 г.р

VI этап - девочка, 6 класс (300 м.); 2007 г.р

VII этап - мальчик, 7 класс (300 м.); 2006 г.р

VIII этап - девочка, 8 класс (400 м.); 2005 г.р

IX  этап - мальчик, 9 класс (400 м.); 2004 г.р

X  этап - девочка, 10 класс (800 м.); 2003 г.р

XI этап - мальчик, 11 класс (800 м.). 2002 г.р



VI. У С Л О В И Я  Ф И Н А Н С И Р О В А Н И Я  И 

Н А Г РА Ж Д Е Н И Е

Команды победителей и призеров I этапа награждаются кубками, 

участники команд - медалями и грамотами муниципальных образований.

Абсолютный победитель награждается переходящим Кубком Главы 

Республики Саха (Якутия), Члены команды победителя Эстафеты 

номинируются на стипендию Главы Республики Саха (Якутия) для 

обучающихся в общ еобразовательных организациях, победителей 

республиканских конкурсных мероприятий по выполнению и поддержке 

талантливых и одаренных детей.

Команде, выигравш ей эстафету три раза подряд, дубликат Кубка 

остается в этой команде навсегда.


